विचार

  • स्थानीय निर्वाचन र अपेक्षित नेतृत्व

    लोकतन्त्रमा जनता सार्वभौम हुन्छन् । जनताले आफूमा निहित सार्वभौमसत्तालाई आवधिक निर्वाचन समयमा अमूल्य मत जाहेर गरेर आफ्ना प्रतिनिधि छनोट गर्दछन् र तिनै प्रतिनिधिलाई मुलुकको शासन सञ्चालनको जिम्मेवारी सुम्पन्छन् । यसरी अभ्यास हुने सार्वभौमसत्ताको प्रयोगमा आवधिक निर्वाचनमा विजय भएकाहरूसँग जति अवधिको लागि विजय भएको हो, सो अवधिभर जनताको सार्वभौमसत्ताको प्रयोग गर्ने अधिकार रहन्छ । अहिले नेपालको संविधान २०७२ मा प्रावधान भएबमोजिम विभिन्न तहको निर्वाचनमा समाहित हुने अवसर जनतासमक्ष आईपुगेको छ । साविक...
  • शब्दको कम्पन

    लेख्न, पढ्नु भनेको कुनै अपराध हैन । जीवनमा कतिसम्म लेख्नु पढ्नुपर्दछ भन्नेमा न यसको न सीमा हुन्छ, न उमेर हुन्छ । शिक्षा एउटा अनन्त ज्ञान पनि हो । त्यसैले राम्रो शिक्षाले ब्यक्तिदेखि राष्ट्रलाई समेत ठूलो योगदान पुर्‍याएको हुन्छ । पढेलेखेका ब्यक्तिको वोली ब्यवहारदेखि हरेक कुराहरुमा अन्य सामान्य ब्यक्ति भन्दा फरक हुन्छ । त्यसैले पछिल्लो समयमा मासिको बौद्धिक क्षमता यति धेरै वृद्धि भएको छ कि जसले छिनछिनमा विश्वमा एउटा चहलपहनै ल्याईदिन्छन । उनीहरुले लेखेका चोटिला र गहकिला विषय वस्तु यति शक्तिशालि हुन्...
  • पत्रकार महासंघ जापानकाे तेस्रो अधिवेशनको सन्देश

    गत सोमवार टोकियोको शिनओकुबो स्थित एक हलमा सम्पन्न पत्रकार महासंघ जापान शाखाको तेस्रो अधिवेशनबाट पत्रकार महासंघ जापान शाखाले नयाँ नेतृत्व पाएको छ । चुनावी प्रक्रियाबाट मोहन घलेको नेतृत्वमा बनेको बहुमतिय प्यानलले जित हात पार्दा संस्थापन पक्ष कमजोर देखिन पुग्यो । नयाँ नेतृत्वको लागि चुनावमा होमिएको संस्थापन पक्षले प्रचारप्रचारमा गर्न नसकेको अग्रसरताको फाईदा उठाउँदै पूर्व गठित भातृ संगठनले आफ्नो पक्षमा पर्दै पत्रकारलाई हातमा लिन सफल भएको प्रष्ट देखियो । संस्थाको आफ्नै कुनै पनि कार्यक्रममा ...
  • बेहाल सडक नेपालमा कहिलेसम्म ?

    आज म अरु केहि नभएर हाम्रो देशको लथालिङ्ग भत्काइएको सडक अनि लम्पसार परेर मर्मत सम्भार कुरिरहेको त्यही सडक अनि गल्लिको बारेमा चर्चा गर्न गइरहेको छु । मैले केहि बर्णन गरिरहन पर्दैन कति बेहाल भएर प्रत्येक खाल्टो (खाल्टोमा राम्रो बाटोको अभिलाषामा यात्रा गरिरहेका छौ , अनि शुद्ध स्वास फेर्ने हावा नभेटेर धुलो नै फोक्सोभित्र चुरोट झै तानिरहदा नेता, कर्मचारी अनि ठेकेदार लाई मनभरी गाली गरिरहेका छौ, त्यो त प्रत्यक नेपालीलाई सर्वविदितै छ । तर मलाई अचाक्ली लाग्छ यस्तो बिघ्न लापर्वाही देखेर र म आफै सोध्...
  • रातो आँखाले हेरिएको दलित शब्द

    वि.स.२०६८ जेष्ठ १० गते संसद्को वैंठकले “जातीय भेदभाव तथा छुवाछुतको (कसुर तथा सजाय) विधेयक” पारित गरेको थियो । त्यस लगत्तै १८ गते राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवद्धारा विधेयकलाइ प्रमाणिकरण गरेपछि सो विधेयक नेपालको कानून बन्यो । यो नै नेपाली दलितहरुले गरेको करिव ६ दर्शक लामो आन्दोलनको विजय महशुस गरेका थिए । हिन्दु वर्णब्यवस्थाले गर्दा “अछुत” बनेर अपमानित र अपहेलित हुँदा पनि न्याय नपाईरहेका लाखौं लाख दलितहरुलाई आफ्नो कानूनी अधिकार प्राप्त भनिएको थियो । “बाह्र वर्षसम्म कुकुरको पुच्छर ढुङ्गामा च...
  • समयलाई शिक्षिकाको चिठी

    समय, हिजो जस्तै लाग्छ शिक्षण पेशामा आवद्ध भएको । ज्ञानका भोका बालबालिकासँग रमाउंदा रमाउंदै अठार वसन्त पार भएको पत्तै भएनछ । अठार वसन्तमा ज्ञानको ज्योति लिँदै, आफ्नो भाग्य रेखा कोर्दै कोही समुन्द्र पारिको देशमा पुगे, कोही मातृभूमिकै डाँडाकाँडा, हिमाल, पहाड र तराई गर्दै–रमाउंदै होलान् । ती प्यारा विद्यार्थीहरू यदाकदा भेट हुँदा, सामाजिक सञ्जालमा लाइक र कमेन्ट गर्न पाउँदा जति गर्व लाग्छ त्यति नै हाल विद्यालयमा शिक्षा हाँसिल गर्दै गरेका बालबालिकाहरुको भविष्य प्रति सोच मग्न हुन्छु । समय, तिमी स्वयम् ...
  • श्रोता र पाठकले गर्दैछन् अछामका पत्रकार भित्रको पत्रकारिता !

    पत्रकारिता समाजको एैना हो । पत्रकारितालाई समाजमा सबैले जहा जसरी भएपनि हेरेर बस्छन् । मानिसहरु आफ्नो अनुहार, शरिरमा वा अनुहारमा केहि दाग लागेको छ की ? राम्रो छु कि छैन् । भनेर जसरी एैनालाई हेर्छन, हो त्यसैगरी समाजका हरेक नागरिकले पनि राष्ट्रमा भईरहेका हरेक गतिबिधिलाई राम्रा नराम्रा के कस्तो छ भनेर हर्ने भनेको पत्रकारितालाई हो । र पत्राकरिताले देखाउछ पनि । सरकार बिनाको राष्ट्र चल्न सक्छ यो सम्भव छ । एक छिन सोचौ त ? यदि सञ्चार नै भएन भने हामीले आखा देखे पनि हामी अन्धो हुन्छौ । त्यसैले पनि पत्रका...
  • पानी पिउन अल्छी मिर्गौलालाई सास्ती !

    “बाहिर त कहाँ पानी पिउनु पटकपटक शौचालय जानुपर्छ, मत घरमा मात्र पानी पिउँछु” यदि हामीमध्ये कसैले यस्तो खालको बानी अपनाएका छौँ भने ख्याल राखौँ आफूले आफ्नै मिर्गौला बिगार्दै छौँ । पछिल्लो समय आम्दानीका लागि विदेशिका युवाको मिर्गौलामा समस्या देखिएपछि वर्षदिन नबित्दै स्वदेश फर्किनु परेको घटना सार्वजनिक हुन थालेको छ । जाँदा चिकित्सकको प्रतिवेदन राम्रो आएपनि खाडीमुलुकमा पुगेपछि त्यहाँ हुने जलवियोजनका कारण मिर्गौलामा समस्या देखिएको विभिन्न अनुसन्धानले देखाएको छ । खाडीमुलुकमा गएका युवा लामो समयसम्म...
  • न्याय र समानताका लागि ८ मार्चको शुभकामना !

    यति बेला हाम्रो देश युगौं पुरानो सामन्तबादी राजतन्त्रबाट मुक्त हुने क्रममा नयाँ दिशामा अग्रसर हुन खोजिरहेको छ । तर, यो अग्रगमनलाई रोक्ने अनेक जालझेल र प्रपञ्चहरु पनि संँगसँगै भइरहेका छन् । खाशगरी सत्ताको स्वाद चाखिसकेका पुराना र नयाँ शासक बर्गका डफ्फाहरु यस्ता गलत र परिवर्तन विरोधी गतिविधिहरुमा लागि परिरहेका छन् । नेपाली जनताको सात दशक लामो समयदेखिको समुच्चा संर्घषको प्रतिफललाई परास्त गर्न र मुलुकलाई यथास्थितिमै अल्झाउन र खाशगरी शोषित पीडित जनसमुदायलाई फेरि पनि अधिकारविहीन स्थितिमा सीमित तुल्याउ...
  • ‘स्वाभिमानको तिलाञ्जली’

            देशमा राजनैतिक उथलपुथल हुँदै थियो, त्यो समय त्यो माहोल सिङ्गो देश नै लोकतान्त्रिक आन्दोलनमा होमियको थियो । राजनितिक दल तिनका कार्यकर्ता, के बृद्द के महिला के पेसाकर्मी सबै आम जनमानस आन्दोलनमा लामबद्द भए । आन्दोलन–जनआन्दोलन बन्यो र अन्तत राजतन्त्रको बिधिबत अन्त्य भयो । देश को मुल समस्या नै राजतन्त्र हो देश मा लोकतन्त्र आएपछी देश ले छलाङ मार्छ भनेर दल र नेताले सबै लाई बुझाए, राजा त गए तर अरु धेरै राजाहरु जन्मिन थाले । नेताहरुले फेरि बोली फेरे अनि भन्न थाले अब सम्बिधान सभाको चुनाब पश्चात द...
© २०१६ सर्वाधिकार समुद्रपारिमा सुरक्षित